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Vážení čtenáři, 

v úvodu chci všem příznivcům charitního díla poděkovat za projeve-
nou důvěru a štědrost během Tříkrálové sbírky 2018. Jen díky Vám, 
štědrým dárcům, letošní výtěžek v naší diecézi tvořila rekordní část-
ka 17 854 822 Kč. Samozřejmě mé poděkování patří i všem kolední-
kům a dobrovolníkům, kteří se na průběhu celé sbírky podíleli, bez 
jejich pomoci by sbírka neslavila tak velký úspěch.

Na těchto stránkách se dočtete o novinkách, které se v Diecézní cha-
ritě ostravsko-opavské udály za první pololetí roku 2018. V  Ostra-
vě-Kunčičkách jsme zrekonstruovali Nízkoprahové zařízení pro děti 

a mládež ve středisku Horizont, ve Vesničce soužití proběhl den otevřených dveří a pro naše 
klienty jsme otevřeli Zahrádku Na Rampě, kde mohou trávit volný čas. 

Celým rokem pak bude, mimo jiné, rezonovat projekt Kontrasty Ukrajiny, se kterým Vás chceme 
seznámit v tomto vydání Občasníku.

Přeji Vám všem příjemné čtení a přívětivé letní dny naplněné Boží milostí. 

Mgr. et Mgr. Lukáš Curylo, ředitel DCHOO

Vážení přátelé a příznivci charitního díla  
naší ostravsko-opavské diecéze,

Chronos, starý řecký bůh času, je neúprosný: napřed po nás chce, 
abychom všechno přesně naplánovali, pak odpočítává den za dnem, 
hodinu za hodinou, po každém splněném úkolu následuje další, kte-
rý je potřeba splnit. A nakonec se po nás chce, abychom vše co nej-
přesněji zapsali.  Tím se vše ukončí. 

Jak ale naznačuje apoštol sv. Pavel v 5. kapitole dopisu Efesanům, 
kde vyzývá „vykupujte čas“, je našim úkolem nejen splnit přicházející 
úkoly, ale také vtisknout situacím lidský a duchovní rozměr. Nejsme 

totiž stroje a charitní práce není pásová výroba. Když se jako lidé a křesťané potkáváme s dru-
hými lidmi, je naším úkolem zprostředkovat jim lidský a také Boží dotek lásky - nebo přesněji 
řečeno skrze skutek milosrdné lásky dát našim bližním zakusit blízkost Pána Boha. Nad neú-
prosností plynutí času a  splněných úkolů musí vždy nabývat vrchu proměňující dotyk lásky. 
A tak mi nezbývá než si přát, a také Pána Boha prosit, aby těchto několik vět bylo i pro čtenáře 
tím láskyplným dotykem, který není jen splněným úkolem, ale stále trvající a lidské srdce pro-
měňující skutečností…

p. Jan Larisch, Th.D., prezident DCHOO

Úvodní slovo
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Začíná období prázdnin a  teploty šplhají 
ke třicítce. Poslední zvonění zní školákům 
v uších a naznačuje vytoužené volno. Koho 
by napadlo v  těchto letních měsících pře-
mýšlet nad 6. lednem, kdy slavíme svátek 
Tří králů? Ozvěny Tříkrálové sbírky, ale rezo-
nují v průběhu celého roku, kdy se postupně 
naplňují jednotlivé záměry, na které se kole-
dovalo během prvních lednových týdnů.

Díky štědrosti všech lidí se letos v  celé ČR 
vybralo rekordních 114 083 868 Kč. V Diecézi 
ostravsko-opavské se pak podařilo vyko-
ledovat téměř 18 mil. Kč. Poděkování patří 
tisícům dobrovolníků, kteří vytvořili koled-
nické skupinky; koordinátorům sbírky a ze-
jména těm, kteří přispěli. Vybrané finanční 
prostředky se z  většiny vrací do míst, kde 
byly vykoledovány, aby podpořily ty nejpo-

třebnější. Výnos letošní sbírky se tak rozdělí 
mezi více než osm set záměrů po celé České 
republice. 

A kam konkrétně budou peníze putovat v os-
travsko-opavské diecézi? Vybíráme několik 
příkladů využití sbírky:
• Charita Ostrava: 150 000 Kč na podporu lidí 

v závěrečném stádiu života v Mobilním hos-
pici a ošetřovatelské službě sv. Kryštofa.

• Charita Jeseník: 348 000 Kč na rekonstruk-
ci Domova pokojného stáří sv. Františka.

• Charita Opava: 400 000 Kč na podporu péče 
o osoby s postižením - chráněná dílna.

Komplexní přehled záměrů najdete na webo-
vých stránkách www.trikralovasbirka.cz

Děkujeme, že jste s námi! sl

Ozvěny Tříkrálové sbírky

Tříkrálová sbírka 2018
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Přehled výnosů Tříkrálové sbírky 2018 v Diecézi ostravsko-opavské

Diecéze ostravsko-opavská 3 003 3 003 100,0% 17 854 822 Kč
+Charita Bohumín 83 83 100,0% 433 220 Kč
+Charita Český Těšín 213 213 100,0% 1 067 335 Kč
+Charita Frenštát pod Radhoštěm 115 115 100,0% 545 366 Kč
+Charita Frýdek-Místek 296 296 100,0% 2 268 959 Kč
+Charita Hlučín 308 308 100,0% 2 232 898 Kč
+Charita Hrabyně 129 129 100,0% 641 773 Kč
+Charita Jablunkov 114 114 100,0% 928 681 Kč
+Charita Jeseník 139 139 100,0% 627 417 Kč
+Charita Kopřivnice 160 160 100,0% 951 290 Kč
+Charita Krnov 100 100 100,0% 394 392 Kč
+Charita Nový Jičín 108 108 100,0% 648 837 Kč
+Charita Odry 189 189 100,0% 873 178 Kč
+Charita Opava 367 367 100,0% 2 190 037 Kč
+Charita Ostrava + sv. Alexandra 380 380 100,0% 2 097 804 Kč
+Charita Studénka 119 119 100,0% 726 138 Kč
+Charita sv. Martina 101 101 100,0% 405 225 Kč
+Charita Třinec 82 82 100,0% 822 272 K

Projekt Střediska humanitární pomoci 
a  rozvojové spolupráce otevírá aktuální 
témata týkající se Ukrajiny. Proč projekt 
vznikl, co je jeho posláním a jak se můžete 
zapojit? Více se dozvíte v rozhovoru s Vero-
nikou Mechovou, vedoucí Střediska a jejím 
kolegou Mirkem Hodečkem ml.

Proč vznikl projekt Kontrasty Ukrajiny?

V: Projekt vznikl na základě našich zkušenos-
tí a dlouhodobého působení na Ukrajině, kde 

Středisko humanitární pomoci a  rozvojové 
spolupráce pomáhá již od roku 2005 (resp. již 
od r. 1998 v rámci zahraniční pomoci Diecézní 
charity ostravsko-opavské). Zároveň navazu-
je na úspěšně realizované projekty Ukrajina 
a Moldavsko – země blízké a vzdálené I a II., 
které jsme realizovali v  letech 2015 a  2016. 
Oba projekty spojuje společný cíl, pomocí 
různých aktivit (přednášky, workshopy, vý-
stavy, festival, apod.) přiblížit tyto země šir-
ší veřejnosti a  přispívat tak k  odstraňování 
stereotypů a  předsudků, které panují v  ČR. 
Kontrasty Ukrajiny se zaměřují na aktuální 
a rozvojová témata spojená s Ukrajinou. Pro-
jekt si klade za úkol popularizovat zahraniční 
rozvojovou spolupráci a získat tak větší pod-
poru ze strany české veřejnosti.

Kontrasty Ukrajiny

Tříkrálová sbírka 2018 / Z našich středisek



ČERVENEC 2018

5

Na co se projekt zaměřuje?

V: V dnešní rychlé době internetových zpráv 
a masivního využívání sociálních médií jsme 
se rozhodli projekt nastavit na využití online 
kanálů pro popularizaci jednotlivých témat. 
Od ledna do prosince 2018 tak zpracujeme 
5 průřezových okruhů, které se zaměří na 
oblast cestování po Ukrajině, současnou kul-
turu, pomoc lidem zasažených válkou, senio-
rům a dětem ulice.

M: Jednoduše chceme bořit přetrvávající ste-
reotypy, které o Ukrajině máme. Už to zdaleka 
není země rozbitých cest a Nikola Šuhaje Lou-
pežníka. A abychom mohli kvalitně zpracovat 
jednotlivé oblasti, naplánovali jsme dva výjez-
dy na Ukrajinu. První pracovní cesta nám po-
skytla dobrý základ pro naši další práci.

Jaká byla trasa vaší cesty a jaká místa jste 
viděli?

V: Protože se náš první výjezd zaměřoval na 
témata cestování, kultury a  seniorů, vybrali 
jsme podle toho i  záchytné body naší ces-
ty. Využili jsme i  možnost předat materiální 
pomoc do domova seniorů v Ovruči a na Za-
karpatí jsme předali našim podporovaným 
dětem z  Adopce na dálku drobné dárky od 
jejich adoptivních rodičů (oblečení, psací po-
třeby, drobné hračky, aktovky, atd.).

M: Naše zahraniční dobrodružství začalo na 
Zakarpatské Ukrajině, která je asi nejznáměj-
ší oblastí pro všechny z nás. Natáčeli a fotili 

jsme Karpaty a Poloniny, zámek v Mukačevu 
a Chustu. V Usť Čorne, kde podporujeme do-
mov seniorů, jsme udělali rozhovor s místní-
mi. Po 20 hodinovém přejezdu nás přivítala 
Oděsa. Opět focení centra, typického tržiště 
a…moře. Další den jsme se přesouvali smě-
rem ke Kyjevu a cestou jsme se stihli zastavit 
ve městě Kaniv, kde je na kopci nad městem 
pohřben nejznámější ukrajinský básník, Ta-
ras Ševčenko. 

A pak už Kyjev, hlavní město se zhruba 3 mil. 
obyvatel a  obrovský kontrast s  malými ves-
ničkami, které jsme viděli. Nemohli jsme vy-
nechat oblast archeologických vykopávek, 
kde zanechal významnou stopu objevitel 
Tripolské kultury, Čech, Čeněk Chvojka. Po-
kračovali jsme centrem, kolem barevných 
chrámů, Parku Slávy a dalšími uličkami protí-
najícími tuto metropoli. Naší poslední za-
stávkou byl Lvov, ale než jsme zakotvili v po-
sledním bodu trasy, zamířili jsme do města 
Ovruč, kde spolupracujeme s Mezinárodním 
spolkem dobrovolníků Ukrajiny, abychom se 
s kolegy domluvili na rozvoji naší další spo-
lupráce. I zde podporujeme domov seniorů. 
A  nakonec, Lvov, město s  krásnou patinou 
a  atmosférou starých časů, které nehyzdí 
moderní přístavby ani divoká architektura.

V: A  pokud si chcete dát ve Lvově opravdu 
výbornou kávu, navštivte kavárnu Virmenka, 
kde vám ji připraví v horkém písku a v duchu 
tradice si ji můžete vychutnat i s místní „ná-
livkou“, šťopičkou likéru, který dává pití kávy 
nový rozměr.

Z našich středisek
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Jaké dojmy ve vás cesta zanechala?

M: To, že je Ukrajina chudý kraj, všichni tuší-
me, ale vidět na vlastní oči špatné podmínky, 
např. v domově seniorů v Ovruči, vás donutí 
se zamýšlet nad smyslem pomoci nejen na 
Ukrajině.

V: Každá konkrétní cesta na Ukrajinu mě po 
návratu vede k dalším myšlenkám, jak by se 
dál mohla nastavit strategie rozvojové po-
moci, přemýšlím nad novými místy, která by-
chom mohli podpořit a nad možnostmi další 
spolupráce s ostatními organizacemi.

Jak můžeme přispět a podpořit projekty na 
Ukrajině?

V: Středisko humanitární pomoci a rozvojové 
spolupráce realizuje na Ukrajině dlouhodobé 
projekty Adopce na dálku, Důstojný život, 
podporuje Domov pokojného stáří v  Usť 
Čorne, Dětský domov sv. Mikuláše v  Ivano-
-Frankivsku a předává hmotnou pomoc i na 
dalších místech zasažených válečným kon-
fliktem. Podpořit naši činnost můžete přispě-
ním na některý z projektů.

M: Zapojit se a  pomoci může kdokoliv. Veš-
keré informace získáte na našich webových 
stránkách: www.adoptujsi.cz

Kde získáme více informací o projektu Kon-
trasty Ukrajiny?

V: Navštivte náš web a přihlaste se k odběru 
newsletterů. Získáte tak aktuální informace 
zpracované na základě našich výjezdů na 
Ukrajinu. Připravujeme celkem 5 newsletterů 
s  povídáním o  jednotlivých tématech, foto-
grafiemi a videem.

M: Součástí projektu je také putovní výsta-
va fotografií. Vernisáž proběhla 30. 6. na  
3. Ukrajinském festivalu, ale pokud jste ji ne-
stihli shlédnout, během prázdnin bude k vi-
dění v objektu U6 v Dolních Vítkovicích a do 

konce roku ještě na dalších místech. Sledujte 
náš web, kde zveřejníme aktuální informace 
spojené s touto putovní výstavou.

Závěrem

V: Chtěla bych poděkovat České rozvojo-
vé agentuře, bez které by projekt Kontrasty 
Ukrajiny nemohl vzniknout. Poděkování dále 
patří ukrajinským partnerským organizacím, 
těm, kteří nám poskytli rozhovor a zejména 
všem našim dárcům, díky kterým pomáhá-
me na Ukrajině.

Zajímavosti z cesty:
• ujeli jsme přes 4000 km,
• nafotili jsme přes 1500 fotografií,
• natočili přes 4 h. obrazového materiálu,
• zpracovali 7 rozhovorů s místními.

Tip na místa, která stojí za to vidět:
• tip od Mirka, co vidět: Odesa,
• tip od Veroniky, co vidět: Kaniv.

sl

Z našich středisek
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Poradenské a  informační centrum, které 
tvoří jedno ze středisek Diecézní ostrav-
sko-opavské charity, pomáhá také lidem, 
kteří se stali obětí trestného činu. Tým 
sociálních pracovníků působí v Ostravě na 
třech pobočkách. Podporu, pomoc i  radu 
tak najdou klienti na pobočce v  centru, 
Michálkovicích a v Muglinově.

Pokud jste se někdy setkali s  obětí trestné-
ho činu (může se jednat o  oběť domácího 
násilí, krádeží, napadení nebo osoby, které 
jsou pozůstalé po osobě, která byla např. 
zavražděna; trestným činem se rozumí také 
neplacení výživného, případně způsobení 
dopravní autonehody, apod.), ale nevíte, jak 
jí pomoci, jsme tady pro vás a můžete se na 
nás obrátit. 

„Ze zkušenosti z  poradny musím říct, že se 
s takovými lidmi setkáváme, ale nebylo vždy 
jednoduché si uvědomit, že se jedná o oběť 
trestného činu. Např. se setkáte s  paní, kte-
rou napadá přítel a ona si chce najít nové by-
dlení. Pozornost tedy primárně zaměříte na 
pomoc při hledání nového bydlení, ve dru-
hém řádu vám dojde, že podpora a  pomoc 
při řešení napadení je ovšem také klíčová,“ 

popisuje své zkušenosti Mgr. Miroslav Juroš-
ka, sociální pracovník poradny. 

Oblasti pomoci pro oběti trestných činů:
• Poradenství o právech obětí trestného činu 

(člověk má například právo vzít si sebou pod-
půrnou osobu na policii při podání trestního 
oznámení, či na výslech. Má právo si zažádat, 
aby jeho osobní údaje byly odděleny ve spi-
su, aby je nemohl vidět pachatel, apod.).

• Poradenství, jak podat trestní oznámení 
a jak bude probíhat trestní řízení až do roz-
sudku.

• Doprovod na policii a k soudu.
• Sepisování dokumentů (např. zažádání 

o  zákaz styku s  pachatelem v  případech 
domácího násilí).

• Zprostředkování advokáta (např. při žá-
dostech o náhradu škody, apod.). 

• Nabízíme také terapeutickou pomoc.

Kontaktní osoba pro problematiku pomoci 
obětem trestných činů:
Mgr. Miroslav Juroška
Sociální pracovník Poradenského a informač-
ního centra, terapeut
e-mail: miroslav.juroska@dchoo.charita.cz
mobil: 739 552 307 mj

Zapojení samotných obyvatel vyloučené 
lokality do procesu změn, tak by se dalo ve 
zkratce vyjádřit poslání komunitní práce. 
Působením sociálních pracovníků a  spo-
lečnou prací se daří posouvat sousedské 
vztahy, zájem o  dění v  okolí i  vzájemnou 
pospolitost.

Projekt navazuje na činnost, která v lokalitě 
Osady Míru začala již v r. 2016, ta položila zá-
klady jádrové skupiny, která v té době vznikla 

a která je klíčová pro fungování konceptu ko-
munitní práce. Snaží se aktivně zapojit místní 
obyvatele, aby komunikovali o  problémech 
a hledali jejich řešení. Pořádáním společných 
akcí navíc mohou sdílet své zkušenosti, které 
mohou být v mnoha oblastech podobné.

Komunitní tým Diecézní ostravsko-opav-
ské charity je pak pomocnou složkou, kte-
rá podporuje činnost v  komunitě a  snaží se 
pozitivně působit ve vyloučených lokalitách. 

Poradna pomáhá obětem trestných činů

Komunitní práce v Osadě Míru

Z našich středisek
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Z  minulých aktivit se uskutečnilo např. Ve-
řejné slyšení. 14. dubna obyvatelé Ostravy-
-Kunčiček diskutovali o tématech revitalizace 
domů společnosti Residomo. Nejpalčivějšími 
tématy byla nízká informovanost, šíření fám 
a  omezená komunikace ze strany majitele 
bytů. Obyvatelé hledali konstruktivní řešení, 
např. konzultovat vše s právním zástupcem, 
sejít se se zástupci společnosti Residomo 
a otevřít komunikaci budoucího vývoje. 

Aktivity komunitní práce chtějí zlepšovat 
informovanost a  podporovat obyvatele vy-
loučených lokalit. Místní se tak např. mohli 
zúčastnit Semináře s  právníkem na téma 
exekuce nebo se zapojit do úklidové akce. Na 
konci dubna tak na dvě desítky rodin pomoh-
lo uklidit veřejné prostranství v oblasti Osady 
Míru. Za odměnu se pak setkali na zahradě 
fary v  Kunčičkách a  při opékání párků mohli 
sdílet radost ze společně odvedené práce.  sl

Nízkoprahové zařízení pro děti a  mládež, 
Klub Horizont v  Ostravě-Kunčičkách, při-
vítal po rozsáhlé rekonstrukci své klienty 
v opravených prostorách. Děti a mládež od 
6 do 19 let, na které se nízkoprahové zaří-
zení zaměřuje, tak získali zdravější a bez-
pečnější místo, kde mohou smysluplně 
trávit svůj volný čas.

Vedoucí sociálních služeb, paní Helena 
Peškarová popisuje stav před rekonstrukcí:  
„V místnosti byla stará okna, kterými v  zimě 
neskutečně táhlo a  prostor se nedal dobře 
vytopit. Viditelná byla také křivá podlaha 
a elektrorozvody už měly to nejlepší za sebou. 
Našim sociálním pracovníkům pak chybělo 
odpovídající zázemí.“ 

V průběhu oprav byl provoz sociální služby 
kapacitně omezen a  pracovníci se na čas 
přemístili ze své kanceláře do malé šatny 
při vstupu do Klubu. Stavebními úpravami 
se podařilo zvětšit kancelář pro pracovníky 
Klubu, byla vyměněna okna, provedena vý-
měna topení a elektrorozvodů, byly osazeny 
nové interiérové dveře, v místnosti se dělaly 
nové omítky, malba, dlažba i obklady. Polo-
žila se nová podlaha a vybudovalo se plno-
hodnotné zázemí pro tým, který se o  chod 
a služby Klubu Horizont stará. 

Pro klienty je nyní nejvítanější novinkou ná-
stěnná malba tabulovou barvou, na kterou 
si mohou malovat nebo psát vzkazy a  své 
postřehy z  probíhajícího programu. „Děti se 

Nízkoprah v Kunčičkách získal nový kabát

Z našich středisek
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u tabule střídají a většinou se formou obráz-
ku nebo textu chtějí podělit o to, co je zrovna 
zajímá, nebo co se dozvěděly ve škole. Je to 
pro nás skvělý způsob jak začít komunikovat 
s jednotlivými dětmi a položit tak základ prá-
ci na individuálních otázkách, které je trápí,“ 
popisuje pozitivní změny spojené s přestav-
bou sociální pracovnice Klára Silberová. 

Díky podpoře Moravskoslezského kraje, Na-
dačního fondu RESIDOMO a obvodu Slezská 
Ostrava, kteří finančně přispěli na úpravu 
Klubu Horizont, bylo možné provést rozsáh-
lou rekonstrukci a nizkoprah se tak po „vel-
kém jarním úklidu“ znovu otevřel mladým 
v plném rozsahu.

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež Ho-
rizont je otevřeno denně a najdete ho v Ost-
ravě Kunčičkách na ulici Holvekova 204/44.

sl

Z našich středisek
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Poslední květnovou stře-
du zavládlo v  Ostravě-
-Muglinově děsivé ticho, 
oblak prachu se pomalu 
zvedal k nebi a místní šerif 
neklidně přešlapoval s ru-
kou na spoušti. Vesnička 
soužití se změnila na Di-
voký západ a  tým, který 
se stará o  služby středis-
ka, v  proradné bandity. 
„Pochytejte je všechny!“ 
vykřikl šerif.

Den otevřených dveří byl 
zároveň oslavou Dne dětí a  právě pro ně si 
pracovníci střediska připravili netradiční 
program. „Pro děti jsme připravili 6 stanovišť 
v  duchu Divokého západu, kde si mohly vy-
zkoušet např. rýžování zlata, přesnou mušku 
při střílení na cíl vodní pistolkou nebo slalom 
s trakařem,“ popisuje disciplíny koordinátor-
ka akce Mgr. Martina Jurášková a  dodává: 
„Jednoznačně největší úspěch měl živý kůň, 

na kterém se děti moh-
ly svézt. Vidět nadšení ve 
tvářích dětí bylo pro nás, 
kteří jsme celou akci orga-
nizovali, jednoznačně nej-
lepší odměnou za měsíce 
příprav.“ 

Programu se zúčastnilo 
přes šedesát dětí a  do ně-
kterých disciplín se zapo-
jily celé rodiny. Na jednot-
livých stanovištích se tak 
mohli potkat s  padouchy 
na útěku, jako byla Pro-

radná Aneta, Lstivý Míra nebo Vzteklý Radek. 
Komu se podařilo přelstít bandity, získal od 
šerifa sladkou odměnu za pomoc při dopade-
ní nebezpečných padouchů. 

A jak bude vypadat Den otevřených dveří pří-
ští rok? „Už teď spřádáme plány a nápady na 
zajímavý program,“ říká Martina, „nechte se 
překvapit.“ sl

Den otevřených dveří nízkoprahového centra  
Vesničky soužití

Z našich středisek
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Začátkem loňských prázdnin, 1. červen-
ce, se konalo pravidelné setkání dětí s ot-
cem biskupem na Prašivé. Každoročně je 
na tomto setkání vybrán projekt, služba 
nebo činnost, které podpoří samotné děti. 
V roce 2017 zvítězil projekt revitalizace za-
hrádky v ulici Na Rampě v Ostravě-Kunčič-
kách, kterou by využívaly děti a  mládež, 
a také rodiny, které spolupracují se služba-
mi Střediska sociální aktivizace Horizont 
Diecézní charity ostravsko-opavské.

Děti si mohly koupit symbolické cihličky 
a výtěžek z tohoto prodeje byl věnován prá-
vě na úpravu zahrádky Na Rampě. Celková 
částka, věnovaná na úpravu zahrádky, byla 
necelých 8 tisíc korun. Díky této štědrosti 
jsme mohli začít s  úpravami prostoru. „Za-
rostlou zahrádku jsme vykosili a  vykácením 
několika starých stromů, se prostor krásně 
prosvětlil. Bylo třeba také upravit oplocení. 
Nově jsme vybudovali vstupní branku, tak, 
abychom zahrádku zpřístupnili přímo z  uli-
ce. Dále jsme nakoupili a nainstalovali prvky 
pro volnočasové aktivity dětí i rodičů, jako je 
pískoviště, konstrukce na houpačku a  odpo-
činková lavička. Návštěvníci zahrádky si tak 
mohou vychutnat posezení v příjemném stínu 
vzrostlého ořešáku. Podařilo se nám také při-
pravit záhonek na zasetí a pěstování zeleniny, 

o který se budeme společně starat. Děti si pak 
pochutnají na zdravé svačince, kterou si samy 
vypěstovaly,“ vysvětluje vedoucí střediska 
Helena Peškarová.

Na všech úpravách se podílely děti a rodiny, 
které spolupracují s našimi službami. 

Děkujeme všem dětem, které svým příspěv-
kem pomohly k oživení zahrádky i společen-
ství v  Ostravě-Kunčičkách. Už teď se těšíme 
na další společná setkání a příjemně stráve-
ný čas na zahrádce, kterou jsme společnými 
silami vybudovali. hp

Zahrádka Na Rampě ožila

Z našich středisek
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